

## III.5. RESULTADO PRESUPUESTARIO

(Euros)

CONCEPTOS	DERECHOS RECONOCIDOS NETOS	OBLIGACIONES RECONOCIDAS NETAS	IMPORTES
1.(+) Operaciones no financieras	165.417.677.614,78	139.822.490.301,81	25.595.187.312,97
2.(+) Operaciones con activos financieros	1.778.528.941,65	11.277.804.414,13	-9.499.275.472,48
<b>I. RESULTADO PRESUPUESTARIO DEL EJERCICIO (1+2)</b>	167.196.206.556,43	151.100.294.715,94	16.095.911.840,49
<b>II. VARIACION NETA DE PASIVOS FINANCIEROS</b>	39.399.728.046,33	47.745.791.938,87	-8.346.063.892,54
<b>III. SALDO PRESUPUESTARIO DEL EJERCICIO (I+II)</b>			7.749.847.947,95

**13865** *RESOLUCIÓN de 16 de julio de 2008, de la Presidencia del Comisionado para el Mercado de Tabacos, por la que se publican las cuentas anuales del ejercicio 2007.*

En aplicación de lo dispuesto en el apartado tercero de la Orden EHA/777/2005, de 21 de marzo, por la que se regula el procedimiento de obtención, formulación, aprobación y rendición de las cuentas anuales

para las entidades estatales de derecho público a las que sea de aplicación la Instrucción de Contabilidad para la Administración Institucional del Estado, se hace público el resumen de las cuentas anuales del ejercicio 2007 del Organismo Autónomo Comisionado para el Mercado de Tabacos.

Madrid, 16 de julio de 2008.—El Presidente del Comisionado para el Mercado de Tabacos, Felipe Sivit Gañan.

**COMISIONADO PARA EL MERCADO DE TABACOS**  
**I. BALANCE**  
**EJERCICIO 2007**

MINISTERIO DE ECONOMÍA Y HACIENDA

Nº Cuentas	ACTIVO	2007	2006	Nº Cuentas	PASIVO	2007	2006
	<b>A) INMOVILIZADO</b>	17.100.111,63	17.371.242,95		<b>A) FONDOS PROPIOS</b>	58.942.291,53	47.659.540,63
200	1. Inversiones destinadas al uso general	-	-	100	I. Patrimonio	37.752.139,57	32.148.712,11
201	1. Terrenos y bienes naturales	-	-	101	1. Patrimonio recibido en adscripción	-	32.148.712,11
202	2. Infraestructuras y bienes destinados al uso general	-	-	103	3. Patrimonio recibido en cesión	-	-
205	3. Bienes comunales	-	-	105	4. Patrimonio recibido en gestión	-	-
208	4. Inversiones militares en infraestructuras y otros bienes	-	-	(107)	5. Patrimonio entregado en adscripción	-	-
	5. Bienes del Patrimonio histórico, artístico y cultural	322.997,57	426.572,81	(108)	6. Patrimonio entregado en cesión	-	-
	<b>III. Inmovilizaciones inmateriales</b>	-	-	(109)	7. Patrimonio entregado al uso general	-	-
210	1. Gastos de investigación y desarrollo	-	-	11	II. Reservas	9.907.401,06	5.603.427,46
212	2. Propiedad industrial	-	-	120	III. Resultados de ejercicios anteriores	9.907.401,06	5.603.427,46
215	3. Aplicaciones informáticas	621.451,41	621.451,41	(121)	1. Resultados positivos de ejercicios anteriores	-	-
216	4. Propiedad intelectual	-	-	129	2. Resultados negativos de ejercicios anteriores	11.282.750,90	9.907.401,06
217	5. Derechos sobre bienes en régimen de arrendamiento financiero	-	-	14	IV. Resultados del ejercicio	-	-
218	6. Inversiones militares de carácter inmaterial	-	-		<b>B) PROVISIONES PARA RIESGOS Y GASTOS</b>	-	-
219	7. Otro inmovilizado inmaterial	-298.453,84	-194.878,60		<b>C) ACREDORES A LARGO PLAZO</b>	-	-
(281)	8. Amortizaciones	-	-	150	I. Emisiones de obligaciones y otros valores negociables	-	-
(2921)	9. Provisiones	-	-	155	1. Obligaciones y bonos	-	-
	<b>III. Inmovilizaciones materiales</b>	16.777.114,06	16.944.670,14	156	2. Deudas representadas en otros valores negociables	-	-
220,221	1. Terrenos y construcciones	15.959.051,38	15.959.051,38	158,159	3. Intereses de obligaciones y otros valores	-	-
222,223	2. Instalaciones técnicas y maquinaria	728.951,30	622.338,19	170,176	4. Deudas en moneda extranjera	-	-
224,226	3. Utillaje y mobiliario	-	-	171,173,177	II. Otras deudas a largo plazo	-	-
225	4. Inversiones militares asociadas al funcionamiento de los servicios	1.219.448,11	1.226.586,58	178,179	1. Deudas con entidades de crédito	-	-
227,228,229	5. Otro inmovilizado	-1.130.336,73	-863.306,01	180,185	2. Otras deudas	-	-
(282)	6. Amortizaciones	-	-	180,185	3. Deudas en moneda extranjera	-	-
(2922)	7. Provisiones	-	-	259	4. Fianzas y depósitos recibidos a largo plazo	-	-
230	IV. Inversiones gestionadas para otros entes públicos	-	-		III. Desembolsos pendientes sobre acreones no exigidos	-	-
235,236,237	1. Inversiones gestionadas para otros entes públicos	-	-		<b>D) ACREDORES A CORTO PLAZO</b>	182.912,79	452.772,75
(2923)	2. Bienes gestionados para otros entes públicos	-	-		I. Emisiones de obligaciones y otros valores negociables	-	-
	3. Provisiones	-	-	500	1. Obligaciones y bonos a corto plazo	-	-
250,251,256	V. Inversiones financieras permanentes	-	-	505	2. Deudas representadas en otros valores negociables	-	-
252,253,257	1. Cartera de valores a largo plazo	-	-	506	3. Intereses de obligaciones y otros valores	-	-
260,265	2. Otras inversiones y créditos a largo plazo	-	-	508,509	4. Deudas en moneda extranjera	-	-
(297),(298)	3. Fianzas y depósitos constituidos a largo plazo	-	-	520	II. Deudas con entidades de crédito	-	-
444	4. Provisiones	-	-	526	1. Préstamos y otras deudas	-	-
477	VI. Deudores no presupuestarios a largo plazo	-	-	526	2. Deudas por intereses	-	-
	<b>B) GASTOS A DISTRIBUIR EN VARIOS EJERCICIOS</b>	42.025.092,69	30.741.070,43	40	III. Acreedores	182.912,79	452.772,75
	<b>C) ACTIVO CIRCULANTE</b>	-	-	41	1. Acreedores presupuestarios	75.792,91	364.629,31
30	I. Existencias	-	-	45	2. Acreedores no presupuestarios	4,00	4,00
31,32	1. Comerciales	-	-	475,476,477	3. Acreedores por administración de recursos por cuenta de otros entes públicos	-	-
33,34	2. Materias primas y otros aprovisionamientos	-	-	521,523,527,528,529,	4. Administraciones Públicas	94.733,05	75.427,79
35	3. Productos en curso y semiterminados	-	-	550,554,559	5. Otros acreedores	-	-
36	4. Productos terminados	-	-	485,585	6. Fianzas y depósitos recibidos a corto plazo	-	-
(39)	5. Subproductos, residuos y materiales recuperados	-	-		IV. Ajustes por periodificación	12.382,83	12.711,65
43	III. Deudores	170.641,39	959.860,21		<b>E) PROVISIONES PARA RIESGOS Y GASTOS A CORTO PLAZO</b>	-	-
44	1. Deudores presupuestarios	343.742,34	1.186.420,98	491	I. Provisión para devolución de ingresos	-	-
45	2. Deudores no presupuestarios	1.995,05	1.995,05		<b>TOTAL GENERAL (A+B+C)</b>	59.125.204,32	48.112.313,38
	3. Deudores por administración de recursos por cuenta de otros entes públicos	-	-		<b>TOTAL GENERAL (A+B+C+D+E)</b>	59.125.204,32	48.112.313,38
470,471,472	4. Administraciones Públicas	-	-				
550,555,558	5. Otros deudores	768,42	108.743,30				
(490)	6. Provisiones	-175.864,42	-337.299,12				
	<b>III. Inversiones financieras temporales</b>	-	-				
540,541,546,(549)	1. Cartera de valores a corto plazo	-	-				
542,543,544,545,547,548	2. Otras inversiones y créditos a corto plazo	-	-				
565,566	3. Fianzas y depósitos constituidos a corto plazo	-	-				
(597),(598)	4. Provisiones	-	-				
57	V. Tesorería	41.854.451,30	29.778.439,30				
480,580	V. Ajustes por periodificación	-	2.770,92				

## II. CUENTA DE RESULTADO ECONÓMICO-PATRIMONIAL

Nº Cuentas	DEBE	2007	2006	Nº Cuentas	HABER	2007	2006
71	A) GASTOS	5.282.291,77	6.094.687,26		B) INGRESOS	16.565.042,67	16.002.088,32
600,(608),(609),610	1. Reducción de existencias de productos terminados y en curso de fabricación	-	-	700,701,702,703,704	1. Ventas y prestaciones de servicios	-	-
601,602,(608),(609),611,612	2. Aprovisionamientos	-	-	705	a) Ventas	-	-
607	a) Consumo de mercaderías	-	-	741	b) Prestaciones de servicios	-	-
640,641	b) Consumo de materias primas y otras materias consumibles	-	-	(708),(709)	b.1) Prestación de servicios en régimen de derecho privado	-	-
642,643,644	c) Otros gastos externos	-	-	71	b.2) Precios públicos por prestación de servicios o realización de actividades	-	-
645	3. Gastos de funcionamiento de los servicios y prestaciones sociales	5.023.447,12	5.888.441,36	742	b.3) Precios públicos por utilización privada o aprovechamiento especial del dominio público	-	-
68	a) Gastos de personal	2.249.794,66	2.080.371,31		c) Devoluciones y "rappels" sobre ventas	-	-
693,(793)	a.1) Sueldos, salarios y asimilados	2.074.877,66	1.919.401,25		2. Aumentos de existencias de productos terminados y en curso de fabricación	-	-
675,694,(794)	a.2) Cargos sociales	174.917,00	160.970,06	740	3. Ingresos de gestión ordinaria	15.669.508,78	14.696.217,66
691,(791)	b) Prestaciones sociales	375.597,13	334.434,24		a) Ingresos tributarios	15.669.508,78	14.696.217,66
666,667	c) Dotaciones para amortizaciones de inmovilizado	-161.434,70	319.643,90	744	a.1) Tasse por prestación de servicios o realización de actividades	-	-
696,697,698,699,(796)	d) Variación de provisiones de tráfico	-161.434,70	319.643,90	729	a.2) Contribuciones especiales	-	-
(797),(798),(799)	d.1) Variación de provisiones de existencias	-	-	773	b) Cotizaciones sociales	-	-
690	d.2) Variación de provisiones y pérdidas de créditos incobrables	2.558.889,02	3.153.991,91	78	4. Otros ingresos de gestión ordinaria	890.542,72	1.303.081,67
668	d.3) Variación de provisión para devolución de ingresos	2.523.260,90	3.136.293,31		a) Reintegros	-	-
650	e) Otros gastos de gestión	35.628,12	17.698,60	775,776,777	b) Trabajos realizados por la entidad	855.020,09	1.284.213,63
651	e.1) Servicios exteriores	601,01	-		c) Otros ingresos de gestión	855.020,09	1.284.213,63
655	e.2) Tributos	601,01	-	790	c.1) Ingresos accesorios y otros ingresos de gestión corriente	-	-
656	e.3) Otros gastos de gestión corriente	-	-	760	c.2) Exceso de provisiones para riesgos y gastos	-	-
657	f) Gastos financieros y asimilables	-	-	761,762	d) Ingresos de participaciones en capital	-	-
670,671	f.1) Por deudas	-	-		e) Ingresos de otros valores negociables y de créditos del activo inmovilizado	-	-
674	f.2) Pérdidas de inversiones financieras	-	-	763,765,769	f) Otros intereses e ingresos asimilados	35.522,63	18.868,04
678	g) Variación de provisiones de inversiones financieras	-	-	766	f.1) Otros intereses	35.522,63	18.868,04
679	g') Dotación a las provisiones técnicas	-	-	767	f.2) Beneficios en inversiones financieras	-	-
692,(792)	h) Diferencias negativas de cambio	-	-	768	g) Diferencias positivas de cambio	-	-
	i) Diferencias positivas de cambio	-	-	750	5. Transferencias y subvenciones	-	-
	4. Transferencias y subvenciones	-	-	751	a) Transferencias corrientes	-	-
	a) Transferencias corrientes	-	-	755	b) Subvenciones corrientes	-	-
	b) Subvenciones corrientes	-	-	756	c) Transferencias de capital	-	-
	c) Transferencias de capital	-	-	757	d) Subvenciones de capital	-	-
	d) Subvenciones de capital	-	-		e) Subvenciones de capital derivadas de bienes gestionados	-	-
	e) Subvenciones de capital derivadas de bienes gestionados	258.844,65	206.245,90		6. Ganancias e ingresos extraordinarios	4.991,17	2.788,99
	5. Pérdidas y gastos extraordinarios	-	-	770,771	a) Beneficios procedentes del inmovilizado	-	-
	a) Pérdidas procedentes de inmovilizado	-	-	774	b) Beneficios por operaciones de endeudamiento	-	-
	b) Pérdidas por operaciones de endeudamiento	1.642,14	1.642,14	778	c) Ingresos extraordinarios	-	-
	c) Gastos extraordinarios	258.844,65	204.603,76	779	d) Ingresos y beneficios de otros ejercicios	4.991,17	2.788,99
	d) Gastos y pérdidas de otros ejercicios	-	-		DESAHORRO	-	-
	e) Variación de provisión del inmovilizado no financiero	-	-			-	-
	AHORRO	11.282.750,90	9.907.401,06			-	-

III. ESTADO DE LIQUIDACIÓN DEL PRESUPUESTO

( Euros )

PROGRAMAS	CRÉDITO INICIAL	MODIFICACIONES DE CRÉDITO	CRÉDITO TOTAL	GASTOS COMPROMETIDOS	OBLIGACIONES RECONOCIDAS	REMANENTES COMPROMETIDOS	REMANENTES NO COMPROMETIDOS	OBLIGACIONES PDTE DE PAGO A 31 DICIEMBRE
492N REGULACION Y VIGILANCIA DE LA COMPETENCIA EN EL MERCADO DE TABACOS	10.501.150,00	-	10.501.150,00	5.624.575,98	4.913.299,03	711.276,95	4.876.574,02	44.976,44
TOTAL	10.501.150,00	-	10.501.150,00	5.624.575,98	4.913.299,03	711.276,95	4.876.574,02	44.976,44

(Euros)

**III.2. LIQUIDACIÓN DEL PRESUPUESTO DE GASTOS POR CAPÍTULO**

CAPÍTULOS	CRÉDITO INICIAL	MODIFICACIONES DE CRÉDITO	CRÉDITO TOTAL	GASTOS COMPROMETIDOS	OBLIGACIONES RECONOCIDAS	REMANENTES COMPROMETIDOS	REMANENTES NO COMPROMETIDOS	OBLIGACIONES PDTES DE PAGO A 31 DICIEMBRE
1. GASTOS DE PERSONAL	4.157.530,00	-	4.157.530,00	2.255.857,40	2.245.549,80	10.307,60	1.901.672,60	-
2. GASTOS CORRIENTES EN BIENES Y SERVICIOS	5.253.470,00	-	5.253.470,00	3.268.483,51	2.567.673,58	700.809,93	1.984.986,49	37.518,32
3. GASTOS FINANCIEROS	90.150,00	-	90.150,00	601,01	601,01	-	89.548,99	-
4. TRANSFERENCIAS CORRIENTES	-	-	-	-	-	-	-	-
<b>TOTAL OPERACIONES CORRIENTES</b>	<b>9.501.150,00</b>	-	<b>9.501.150,00</b>	<b>5.524.941,92</b>	<b>4.813.824,39</b>	<b>711.117,53</b>	<b>3.976.208,08</b>	<b>37.518,32</b>
6. INVERSIONES REALES	1.000.000,00	-	1.000.000,00	99.634,06	99.474,64	159,42	900.365,94	7.458,12
7. TRANSFERENCIAS DE CAPITAL	-	-	-	-	-	-	-	-
<b>TOTAL OPERACIONES DE CAPITAL</b>	<b>1.000.000,00</b>	-	<b>1.000.000,00</b>	<b>99.634,06</b>	<b>99.474,64</b>	<b>159,42</b>	<b>900.365,94</b>	<b>7.458,12</b>
<b>TOTAL OPERACIONES NO FINANCIERAS</b>	<b>10.501.150,00</b>	-	<b>10.501.150,00</b>	<b>5.624.575,98</b>	<b>4.913.299,03</b>	<b>711.276,95</b>	<b>4.876.574,02</b>	<b>44.976,44</b>
8. ACTIVOS FINANCIEROS	-	-	-	-	-	-	-	-
9. PASIVOS FINANCIEROS	-	-	-	-	-	-	-	-
<b>TOTAL OPERACIONES FINANCIERAS</b>	-	-	-	-	-	-	-	-
<b>TOTAL PRESUPUESTO DE GASTOS</b>	<b>10.501.150,00</b>	-	<b>10.501.150,00</b>	<b>5.624.575,98</b>	<b>4.913.299,03</b>	<b>711.276,95</b>	<b>4.876.574,02</b>	<b>44.976,44</b>

## III.3. LIQUIDACIÓN DEL PRESUPUESTO DE INGRESOS POR CAPÍTULO

(Euros)

CAPÍTULOS	PREVISIONES DEFINITIVAS	DERECHOS RECONOCIDOS BRUTOS	DERECHOS ANULADOS	DERECHOS RECONOCIDOS NETOS	RECAUDACIÓN NETA	DERECHOS CANCELADOS	DERECHOS PENDIENTES DE COBRO
1. IMPUESTOS DIRECTOS Y COTIZACIONES SOCIALES	-	-	-	-	-	-	-
2. IMPUESTOS INDIRECTOS	-	-	-	-	-	-	-
3. TASAS, PRECIOS PÚBLICOS Y OTROS INGRESOS	10.501.150,00	16.705.024,86	149.621,73	16.555.403,13	16.358.908,16	28.617,05	167.877,92
4. TRANSFERENCIAS CORRIENTES	-	-	-	-	-	-	-
5. INGRESOS PATRIMONIALES	-	26.206,37	-	26.206,37	26.206,37	-	-
<b>TOTAL OPERACIONES CORRIENTES</b>	<b>10.501.150,00</b>	<b>16.731.231,23</b>	<b>149.621,73</b>	<b>16.581.609,50</b>	<b>16.385.114,53</b>	<b>28.617,05</b>	<b>167.877,92</b>
6. ENAJENACIÓN DE INVERSIONES REALES	-	-	-	-	-	-	-
7. TRANSFERENCIAS DE CAPITAL	-	-	-	-	-	-	-
<b>TOTAL OPERACIONES DE CAPITAL</b>	-	-	-	-	-	-	-
<b>TOTAL OPERACIONES NO FINANCIERAS</b>	<b>10.501.150,00</b>	<b>16.731.231,23</b>	<b>149.621,73</b>	<b>16.581.609,50</b>	<b>16.385.114,53</b>	<b>28.617,05</b>	<b>167.877,92</b>
8. ACTIVOS FINANCIEROS	-	-	-	-	-	-	-
9. PASIVOS FINANCIEROS	-	-	-	-	-	-	-
<b>TOTAL OPERACIONES FINANCIERAS</b>	-	-	-	-	-	-	-
<b>TOTAL PRESUPUESTO DE INGRESOS</b>	<b>10.501.150,00</b>	<b>16.731.231,23</b>	<b>149.621,73</b>	<b>16.581.609,50</b>	<b>16.385.114,53</b>	<b>28.617,05</b>	<b>167.877,92</b>

**III.5. RESULTADO PRESUPUESTARIO**

( Euros )

CONCEPTOS	DERECHOS RECONOCIDOS NETOS	OBLIGACIONES RECONOCIDAS NETAS	IMPORTES
1. (+) Operaciones no financieras	16.552.992,45	4.913.299,03	11.639.693,42
2. (+) Operaciones con activos financieros	-	-	-
3. (+) Operaciones comerciales	-	-	-
<b>I. RESULTADO PRESUPUESTARIO DEL EJERCICIO (1+2+3)</b>	<b>16.552.992,45</b>	<b>4.913.299,03</b>	<b>11.639.693,42</b>
<b>II. VARIACIÓN NETA DE PASIVOS FINANCIEROS</b>	-	-	-
<b>III. SALDO PRESUPUESTARIO DEL EJERCICIO (I+II)</b>			<b>11.639.693,42</b>

**COMISIONADO PARA EL MERCADO DE TABACOS  
IV.1 ORGANIZACIÓN Y ACTIVIDAD  
EJERCICIO 2007**

La ley 13/1998 de 4 de mayo de Ordenación del Mercado de tabacos y Normativa tributaria dispone en su artículo quinto la creación del Organismo Autónomo Comisionado para el Mercado de Tabacos, con la naturaleza de Organismo Autónomo de los comprendidos en los artículos 45 y siguientes de la Ley 6/1997, de 14 de Abril de Organización y Funcionamiento de la Administración General del Estado.

El Organismo tiene personalidad jurídica propia, plena capacidad pública y patrimonio propio, actuará en régimen de Derecho Administrativo y estará adscrito al Ministerio de Economía a través de la Subsecretaría, de acuerdo con el RD 1371/2000 de 19 junio.

El Comisionado para el Mercado de Tabacos ejercerá entre otras competencias, las de carácter regulador y de vigilancia para salvaguardar la aplicación de los criterios de neutralidad y las condiciones de libre competencia efectiva en el mercado de tabacos en todo el territorio nacional.

En particular ejercerá entre otras las siguientes funciones:

- Actuar como órgano de interlocución y relación con los distintos operadores del mercado de tabacos.
- Vigilar para que los diversos operadores, incluidos los minoristas, actúen en el marco legal que les corresponde.
- Autorizar el establecimiento, en lugares distintos de expendedorías, de puntos de venta al público con recargo.
- El otorgamiento de concesiones y renovaciones de expendedorías de tabaco y timbre.
- Ejercer la potestad sancionadora.
- Gestionar los recursos adscritos al Comisionado.
- Elaboración de su proyecto de presupuestos.

Ingresos

Los principales ingresos del Comisionado podrán provenir de las siguientes fuentes:

- La tasa por prestación de servicios a los operadores del mercado de Tabaco, de acuerdo con las siguientes tarifas:
  - Tarifa 1ª Concesión de licencias de fabricación, importación y distribución al por mayor
  - Tarifa 2ª Solicitud de concesión de expendedorías de tabaco y timbre
  - Tarifa 3ª Concesión y renovación de autorizaciones de venta con recargo
  - Tarifa 4ª Traslados, transmisiones, modificaciones, reconocimientos, revisiones y autorizaciones de o en expendedorías.
- Las multas impuesta por infracción de los dispuesto en la Ley 13/1998, de Ordenación del Mercado de Tabacos.

Estructura organizativa:

Presidencia.  
D. Felipe Sivit Gañan nombramiento: 28-05-2004

Vicepresidencia

Área de mantenimiento de la red minorista  
Coordinador: D. Alfonso Pastor Areitio

Área económico financiera, presupuestaria, de personal y servicios generales.  
Coordinador: D. Juan Jose Montoro Gonzalez

Área de inspección del mercado  
Inspector jefe: D. Manuel cuevas Sedano

Área de control y regulación del mercado  
Coordinador: D. Pedro Rodriguez Lopez

Número de empleados

El número medio de personal del Comisionado durante el ejercicio 2007, así como el número de empleados a 31 de diciembre esta compuesto: 59 funcionarios y 3 laborales



**COMISIONADO PARA EL MERCADO DE TABACOS  
IV.2 BASES DE PRESENTACION DE LAS CUENTAS  
EJERCICIO 2007**

Principios públicos

Se han aplicado todos los principios públicos recogidos en el PGCP, rindiéndose la cuenta conforme a lo establecido en el artículo 128 de la Ley General Presupuestaria y en al Instrucción de Contabilidad para la Administración Institucional del Estado.

Comparación de la información

No hay ningún motivo que impida la comparación de las cuentas del ejercicio con las del precedente.

Razones e incidencia en las cuentas anuales de los cambios en criterios de contabilización.

En el ejercicio 2007 no se han modificado los criterios de contabilización.

**COMISIONADO PARA EL MERCADO DE TABACOS  
IV.3 NORMAS DE VALORACION  
EJERCICIO 2007**

Inmovilizado Inmaterial.

**Criterio de Valoración:** Precio de adquisición  
**Amortización:** Las cuotas de amortización se determinan con carácter general por el método de cuota lineal, dividiendo la base amortizable neta entre los años que falten hasta la finalización de la vida útil, de acuerdo con lo establecido en la Resolución de 14 de diciembre de 1999 de la IGAE.

Inmovilizado material

**Criterio de Valoración:** Precio de adquisición  
**Amortización:** Las cuotas de amortización se determinan con carácter general por el método de cuota lineal, dividiendo la base amortizable neta entre los años que falten hasta la finalización de la vida útil, de acuerdo con lo establecido en la Resolución de 14 de diciembre de 1999 de la IGAE.

Inversiones Financieras

No hay inversiones financieras.

Existencias

No hay inversiones.

Provisión para riesgos y gastos.

En el presente ejercicio no hay dotación a provisiones para riesgos y gastos.

Deudas a corto y largo plazo.

No hay información

Ingresos y gastos

En los ingresos y gastos se aplica el principio de devengo, es decir, la imputación se realiza en función de la corriente real de bienes y servicios, y no en el momento de la corriente monetaria.

Transacciones en moneda distinta de euro.

No hay operaciones.

(Euros)

**IV.5. INMOVILIZACIONES INMATERIALES**

CUENTA	SALDO INICIAL	AUMENTOS	DISMINUCIONES	SALDO FINAL
1. Gastos de investigación y desarrollo	-	-	-	-
2. Propiedad industrial	-	-	-	-
3. Aplicaciones informáticas	621.451,41	-	-	621.451,41
4. Propiedad intelectual	-	-	-	-
5. Derechos sobre bienes en régimen de arrendamiento financiero	-	-	-	-
6. Inversiones militares de carácter inmaterial	-	-	-	-
7. Otro inmovilizado inmaterial	-	-	-	-
8. Amortizaciones	194.878,60	103.575,24	-	298.453,84
9. Provisiones	-	-	-	-

No existe información significativa que afecte a las partidas incluidas en las Inmovilizaciones inmatrimales

(Euros)

**IV.6. INMOVILIZACIONES MATERIALES**

CUENTA	SALDO INICIAL	AUMENTOS	DISMINUCIONES	SALDO FINAL
1. Terrenos y construcciones	15.959.051,38	-	-	15.959.051,38
2. Instalaciones técnicas y maquinaria	-	-	-	-
3. Utillaje y mobiliario	622.338,19	106.613,11	-	728.951,30
4. Inversiones militares asociadas al funcionamiento de los servicios	-	-	-	-
5. Otro inmovilizado	1.226.586,58	11.291,61	18.430,08	1.219.448,11
6. Amortizaciones	863.306,01	272.021,89	4.991,17	1.130.336,73
7. Provisiones	-	-	-	-

No se han realizado actualizaciones de valor en las Inmovilizaciones materiales, ni bienes que se encuentren afectos a garantías.

(Euros)

**IV.10. FONDOS PROPIOS**

CUENTA	SALDO INICIAL	AUMENTOS	DISMINUCIONES	SALDO FINAL
I. Patrimonio	-	-	-	-
1. Patrimonio	32.148.712,11	5.603.427,46	-	37.752.139,57
2. Patrimonio recibido en adscripción	-	-	-	-
3. Patrimonio recibido en cesión	-	-	-	-
4. Patrimonio recibido en gestión	-	-	-	-
5. Patrimonio entregado en adscripción	-	-	-	-
6. Patrimonio entregado en cesión	-	-	-	-
7. Patrimonio entregado al uso general	-	-	-	-
II. Reservas	-	-	-	-
III. Resultados de ejercicios anteriores	-	-	-	-
1. Resultados positivos de ejercicios anteriores	5.603.427,46	9.907.401,06	5.603.427,46	9.907.401,06
2. Resultados negativos de ejercicios anteriores	-	-	-	-
IV. Resultados del ejercicio	9.907.401,06	16.902.341,79	15.526.991,95	11.282.750,90

**A:saldo acreedor D:saldo deudor**

No existen circunstancias significativas que afecten a los Fondos Propios.

**IV.11. PROVISIONES PARA RIESGOS Y GASTOS**

Las provisiones recogidas en el balance corresponden a las provisiones para insolvencias regulada en la Resolución de 14 de diciembre de 1999, y tienen como finalidad reflejar las posibles insolvencias que se presenten con respecto a los derechos pendientes de cobro que el Comisionado tiene tanto por tasas como por multas.

**IV.12. ENDEUDAMIENTO  
EJERCICIO : 2007**

(Euros)

CUENTA	SALDO INICIAL	AUMENTOS	DISMINUCIONES	SALDO FINAL
A. largo plazo				
I. Emisiones de obligaciones y otros valores negociables				
1. Obligaciones y bonos				
2. Deudas representadas en otros valores negociables				
3. Intereses de obligaciones y otros valores				
4. Deudas en moneda extranjera				
II. Otras deudas a largo plazo				
1. Deudas con entidades de crédito				
2. Otras deudas				
3. Deudas en moneda extranjera				
4. Fianzas y depósitos recibidos a largo plazo				
A corto plazo				
I. Emisiones de obligaciones y otros valores negociables				
1. Obligaciones y bonos a corto plazo				
2. Deudas representadas en otros valores negociables				
3. Intereses de obligaciones y otros valores				
4. Deudas en moneda extranjera				
II. Deudas con entidades de crédito				
1. Préstamos y otras deudas				
2. Deudas por intereses				
III. Acreedores				
5. Otros acreedores		34.397.450,79	34.397.450,79	

El Comisionado para el Mercado de tabacos no tiene endeudamiento.

**IV.13. TRANSFERENCIAS Y SUBVENCIONES RECIBIDAS.**

En el ejercicio 2007 el Comisionado para el Mercado de Tabacos no tiene transferencias y subvenciones recibidas.

**IV.14. CONTRATACIÓN ADMINISTRATIVA. PROCEDIMIENTOS Y FORMAS DE ADJUDICACIÓN**

(Euros)

Tipo de contrato	Procedimiento Abierto		Procedimiento Restringido		Procedimiento negociado			Total
	Concurso	Subasta	Concurso	Subasta	Con Publicidad	Sin Publicidad		
- De obras	-	-	-	-	-	9.333,34	18.666,68	
- De suministro	-	-	-	-	-	-	123.992,26	
- De consultoría y asistencia	-	-	-	-	-	-	-	
- Patrimoniales	-	-	-	-	-	-	-	
- De gestión de servicios públicos	-	-	-	-	-	-	-	
- De servicios	945.397,87	-	-	-	-	1.237.086,42	2.765.920,47	
- Otros	-	-	-	-	-	-	-	
<b>TOTAL OFICINA</b>	<b>945.397,87</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>1.246.419,76</b>	<b>2.908.579,41</b>	

**IV.15.1 COMPROMISOS DE GASTO CON CARGO A PRESUPUESTOS DE EJERCICIOS POSTERIORES**

(Euros)

Sección : 15 Programa : 492N

Código concepto	Concepto	Compromisos de gastos adquiridos con cargo al ejercicio				
		Año 2008	Año 2009	Año 2010	Año 2011	Años sucesivos
1	GASTOS DE PERSONAL	-	-	-	-	-
2	GASTOS CORRIENTES EN BIENES Y SERVICIOS	2.156.774,98	1.130.518,84	-	-	-
3	GASTOS FINANCIEROS	-	-	-	-	-
6	INVERSIONES REALES	-	-	-	-	-
	<b>TOTAL PROGRAMA</b>	<b>2.156.774,98</b>	<b>1.130.518,84</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>
	<b>TOTAL SECCIÓN :</b>	<b>2.156.774,98</b>	<b>1.130.518,84</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>
	<b>TOTAL OFICINA :</b>	<b>2.156.774,98</b>	<b>1.130.518,84</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>

(Euros)

## IV.15.2 ESTADO DEL REMANENTE DE TESORERÍA

CONCEPTOS	IMPORTE AÑO		IMPORTE AÑO ANTERIOR
1. (+) Derechos pendientes de cobro	-	345.737,39	-
- (+) del Presupuesto corriente	167.877,92	-	849.121,86
- (+) de Presupuestos cerrados	175.864,42	-	337.299,12
- (+) de operaciones no presupuestarias	1.995,05	-	1.995,05
- (+) de operaciones comerciales	-	-	-
- (-) cobros realizados pendientes de aplicación definitiva	-	-	-
2. (-) Obligaciones pendientes de pago	-	151.323,90	-
- (+) del Presupuesto corriente	44.976,44	-	320.803,84
- (+) de Presupuestos cerrados	-	-	-
- (+) de operaciones no presupuestarias	107.115,88	-	88.143,44
- (+) de operaciones comerciales	-	-	-
- (-) pagos realizados pendientes de aplicación definitiva	768,42	-	108.743,30
3. (+) Fondos líquidos	-	41.854.451,30	-
I. Remanente de Tesorería total ( 1 - 2 + 3 )	-	42.048.864,79	-
II. Exceso de financiación afectada	-	-	-
III. Saldos de dudoso cobro	-	175.864,42	-
IV. Remanente de Tesorería =(I-II-III)	-	41.873.000,37	-
			1.188.416,03
			29.778.439,30
			30.666.651,35
			337.299,12
			30.329.352,23